Av. Pedro Freitas s/n – Bairro São Pedro – Centro Administrativo – Blocos D/F CEP: 64018-900 – Teresina – Piauí
CNPJ: 06.554.729/0001-96 Fone: (86) 3216-3346/3239 Email: cplseducpi@gmail.com

 EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2016
PROCESSO Nº 0049110/2015

A Secretaria de Estado da Educação do Piauí – SEDUC/PI, em conjunto com sua Comissão Per-
manente de Licitação, instituída por meio da Portaria GSE/ADM nº 239/2016, de 01 de agosto
de 2016, torna público aos interessados que realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA, conforme disciplina
a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, em seu art. 39, legislação correlata e demais exigências
deste Edital com os seguintes objetivos e formas de participação:

SEÇÃO I – DO OBJETO

1) Atender ao disposto no art. 39 da Lei nº 8.666/93;
2) Apresentação da minuta do edital de Pregão Eletrônico que visa ao registro de preços para
contratação de empresas especializadas para realização de serviços comuns de engenharia e
atender às demandas da SEDUC;
3) Esclarecer eventuais dúvidas quanto aos critérios técnicos exigidos para participação na lici-
tação;
4) Dar ampla publicidade aos procedimentos envolvidos;
5) Estabelecer amplo diálogo com qualquer cidadão interessado, bem como com quaisquer pes-
soas jurídicas, por meio de seus representantes legais, com vistas a trocar informações, suges-
tões relativas aos termos contidos no Edital e seus anexos, visando ao atendimento das necessi-
dades finalísticas da Administração Pública.

SEÇÃO II – DA METODOLOGIA

6) A minuta do Edital e anexos encontra-se disponível na sede da Comissão Permanente de Lici-
tação, para amplo acesso dos interessados, com objetivo de ser analisada e debatida em conjun-
to com os representantes da Administração para que apresentem contribuições, visando o apri-
moramento do referido instrumento na busca pela satisfação das necessidades da Administração
Pública e, consequentemente, do interesse público.

SEÇÃO III – DA CONDIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO

7) Poderão participar da presente Audiência Pública quaisquer interessados, pessoa física ou
jurídica, desde que apresente os documentos de identificação e comprovem a legitimidade para
se manifestar em nome do participante, quando pessoa jurídica ou terceiro.

SEÇÃO IV – DA FORMA DE PARTICIPAÇÃO

8) As contribuições e/ou pedidos de esclarecimentos devidamente fundamentados poderão ser
encaminhados previamente à Comissão Permanente de Licitação até 05 (cinco) dias úteis da da-
ta prevista para realização da presente Audiência, pelo seguinte meio: e-mail:
cpl.seducpi@gmail.com.
9) Não haverá qualquer prejuízo da formulação de nova manifestação escrita durante a audiên-
cia.

SEÇÃO V – DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

10) Data de realização: 29 de dezembro de 2016.
11) Horário: a partir das 09h00 (nove horas).
12) Local: auditório da Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí, na avenida Pe-
dro Freitas, 1900 - Centro Administrativo - Bairro São Pedro - Teresina-PI - CEP: 64.018-900.
13) A Audiência Pública contará com uma Mesa Coordenadora dos Trabalhos, uma Tribuna e
um Plenário;
14) A Mesa Coordenadora da Audiência Pública será composta pelas seguintes autoridades:

Av. Pedro Freitas s/n – Bairro São Pedro – Centro Administrativo – Blocos D/F CEP: 64018-900 – Teresina – Piauí
CNPJ: 06.554.729/0001-96 Fone: (86) 3216-3346/3239 Email: cplseducpi@gmail.com

a) Diretor da Unidade de Gestão da Rede Física da SEDUC
b) Engenheiro Civil responsável pelo Projeto Básico;
c) Procurador do Estado da Consultoria Setorial junto à SEDUC;
d) Presidente da Comissão Permanente de Licitações da SEDUC, coordenador do evento;
e) Auditor Governamental do Estado.
15) A audiência Pública observará a seguinte programação e horários:
I. Abertura (09h00 – 09h15);
II. Exposição do projeto básico e do edital (09h15 – 10h15);
III. Respostas às questões escritas, encaminhadas pelos representantes, participantes e ouvintes
através de formulário próprio (10h15-11h00);
IV. Respostas aos questionamentos realizados oralmente pelos participantes (11h00 – 11h45);
V. Encerramento (11h45 – 12h00).
16) A partir do início das exposições, até o encerramento da audiência, os participantes poderão
entregar, por escrito, questões a serem respondidas pelos membros da Mesa diretora ou registro
de eventuais sugestões usando formulário a disposição com os auxiliares da audiência.
17) Caberá ao representante designado para secretariar a Audiência Pública a responsabilidade
por:

a) Registro das pessoas participantes na Audiência Pública em lista de presença apropri-
ada, contendo nome, telefone, número de documento de identificação, bem como a sua
condição de representante de alguma entidade, empresa, associação, conselho e etc.
b) Anotação das exposições e debates ou gravação em áudio e/ou vídeo da audiência Pú-
blica;
c) Preparação do Relatório-Síntese da Audiência Pública;
d) Distribuição de formulário para perguntas e participantes interessados.

18) Engenheiro Civil da Unidade de Gestão da Rede Física realizará apresentação do Projeto Bá-
sico.
19) Não serão aceitas questões sem identificação do seu autor.
20) Serão admitidos, no devido momento definido na programação, questionamentos, observa-
ções e refutações orais dos participantes a partir de inscrições específicas, de acordo com as
seguintes regras:

a) O participante poderá fazer um questionamento de até dois minutos, que, após ser
respondido, terá direito a uma réplica de mais um minuto.
b) Ao início da fala, o participante deverá se identificar, informando seu nome e, se for o
caso, a entidade que está representando.
c) Novos questionamentos ensejarão novas inscrições.

21) Em função da necessidade de análise técnica, bem como se houver excesso de questões for-
muladas, tendo em vista a necessidade de se observar o horário previsto para término da Audi-
ência, poder-se-á deixar de responder oralmente algumas questões.
22) Os questionamentos que não forem respondidos na Audiência Pública deverão ser respondi-
dos por escrito em prazo não superior a 10 (dez) dias corridos e estarão à disposição dos interes-
sados na Comissão Permanente de Licitações da SEDUC/PI, avenida Pedro Freitas, s/n, Centro
Administrativo, blocos D/F, térreo, Bairro São Pedro, Teresina/PI.
23) O encerramento da Audiência Pública será efetuado pela Mesa Diretora às 12:00h, podendo,
no entanto, ser antecipado se, respondida todas as questões e/ou não houver mais questiona-
mentos a serem formulados.

Teresina (PI), 13 de dezembro de 2016.

Leovídio Bezerra Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Av. Pedro Freitas s/n – Bairro São Pedro – Centro Administrativo – Blocos D/F CEP: 64018-900 – Teresina – Piauí
CNPJ: 06.554.729/0001-96 Fone: (86) 3216-3346/3239 Email: cplseducpi@gmail.com

ANEXO I - FORMULÁRIO

AUDIÊNCIA PÚBLICA (Registro de Preços para contratação de empresas para a execução de serviços comuns de
engenharia para a Secretaria de Estado da Educação do Piauí).

Pergunta à Mesa Coordenadora

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

NOME

EMPRESA:

ENDEREÇO:

EMAIL:

TELEFONE: